Cùm Sacrificio Missæ interesset, primo post suam ad Deum conuersionem anno, in templo PP. Prædicatorum, dum à Sacerdote salutatis hostia attolleretur, apertissimè vidit, illa specie, Christum Deum eundem & hominem, verissimè contineri.

Scribenti Constitutiones, dum sacram Hostiam consecrasset, scriptaque Societatis leges Domino offerret,

vidit

vidit Deum Patrem valde sibi propitiũ ac benignum, certo quodam signo indicantem, gratum sibi esse, vt pro eo, Virgo Deipara oraret, statimq; Virgo Sanctissima S. IGNATIO apparuit, Patri cœlesti IGNATIUM commendans, suamq; carnem in carne filij sui, in S. Eucharistia præsentis, esse demonstrans.

CAPVT V.

Libri, Deo docente, à S. Ignatio conscripti.

Librorum quoq; aliquot, à S. IGNATIO, non sine diuino magisterio conscriptorum, commemoratio, tanquam effectus & appèdix quedam prophetici luminis, hoc loco ponenda videtur. Quamuis autem omnia S. IGNATII scripta & epistolæ, cœlestem quandam sapientiam, humanã, & modis ordinarijs acquisitã, maiorem redolcant; in aliquot tamen libris à S. IGNATIO editis, illa magis apparuit.

Primus liber, quem S. IGNATIUS primo anno post suam conuersionem, adhuc Grammaticæ ignarus. conscri-

B 4

plur:

plur: fuit de SS. Trinitate octoginta ferè foliorum. In eo, post admirabilem illam SS. Trinitatis visionem, de qua capite præcedenti egimus, ita hoc admirandum mysterium, quoquo potuit stylo, magna atq; insolita similibus, & exèplorum varietate accopia, expressit; vt cuncti, quibus cum hac ipsa de re agebat, obstupescerent.

Alter circa idem tempus liber, ab eo, adhuc litterarum ignaro, scriptus est, Deo ipso reuelante, ac Beatissima Virgine Maria docente, Exercitiorum Spiritualium: in quo mirâ plane sapientiâ ac methodo, præter alia multa salutaria monita, varios orandi ac contèplandi modos, ad morum rectam institutionem, ac in virtutibus progressum, accommodatos præscribit: & rationè tradit examinandi conscientiam, vitia extirpandi, dignoscendi grauiâ à leuibus peccata; prauos animi affectus compescendi; boni ac mali spiritus motiones discernendi; certum vitæ statum, eligendi; electum ad normam diuinæ voluntatis dirigendi; scrupulos abigendi; deniq; illustria proponit præcepta,

ad spi-

ad spirituum discretionem spectantia. Hic liber ille est, qui primos Societati socios peperit, & in eis S. FRANCISCVM Xauerium: qui viris illustribus cœnobìa multa referit; multos religiosos viros, labantes, in suscepto vitæ consilio confirmavit; solutos vagosq; vinculis seuerioris disciplinæ adstrinxit. Omnis deniq; status Secularis, & Ecclesiastici homines innumeros, vbiq; terrarum, vel ad perditæ vitæ emendationem, vel ad bonæ incrementa perduxit: quorum è numero, vt alios minùs illustres omit tam, primo ponendus loco videtur, clarissimum illud S. Ecclesiæ lumen, & idæa Pastorum omnium, S. CAROLVS Borromæus Cardinalis, & Archiepiscopus Mediolanensis; qui ipsa suæ melioris vitæ initia ex his S. I G N A T I I Exercitijs hausit, quæ deinde ad eò adamauit, totaq; vita coluit, vt primis annis semel quotannis, deinde vsq; ad mortem bis in anno iteratis, illis se ad omnem virtutem ac sanctimoniam, & sanctissimam suæ Ecclesiæ gubernationem, excitare solitus fuerit, iisdemq; se ad vltimum agonem ad mortem præparauit.

B 5

rit. Qua-

rit. Quare mirum non est, viuentē adhuc S. I G N A T I O, hæc Exercitia, & ab ijs quibus eorum examen commissum fuerat, fuisse mirificè commendatā, & à Paulo III. Pontifice Maximo, Apostolico diplomate confirmata, ne apice quidem mutato, & tanquam pietate ac sanctitate plena, & ad spiritualem profectum vtilia ac salubria, collaudata: & à Sacræ Rotæ Auditoribus, atq; à Cardinalibus SS. Rituum agnita, tanquam non ex humano magisterio, sed ex lumine supernaturaliter infuso, profecta.

Tertius liber à S. I G N A T I O, tunc dum eum scriberet, tot cælestibus luminibus, visionibusq; cælestibus admirabilibus, vti supra dictum est, diuinitus illustrato, edictus est, Constitutionum Societatis I E S V, in decem partes distributus, longè maior cæteris: qui etiam Hæreticorum iudicio, in quorum manus non rarè incidit, si fidei dogmata & Ecclesiasticas ceremonias demas, admirandus, & omni humana prudentia maior, idæamq; perfectissimæ, ac numeris omnibus absoluta Reipubl. continens,

tinens, æstimatus est: & à sanctissimis viris simul ac doctissimis, mirè ob diuinam planè in eo sapientiam reconditam, totiusq; Christianæ ac Religiosæ perfectionis doctrinam plenissimam, iudicatus est summè suspiciendus, idèque meritò ab aliquot Summis Pontificibus approbatus.

CAPVT VI.

Dotes gloriosorū corporum, S. Ignatio adhuc viuenti, diuinitus concessa.

ET piè, & ingeniosè, graues quidam Ecclesiastici Scriptores, inter certaveræ Christi Ecclesiæ signa reponunt, dotes gloriosorum corporum, multis S. Ecclesiæ membris, vitæ sanctimoniâ illustribus, aliquâ ratione pro statu vitæ præsentis, diuinitus concessas: inter quos etiam S. I G N A T I V M nominatione recensent.

Dotem claritatis mortale adhuc S. I G N A T I I corpus, diuino illustrâsse beneficio, multorum grauissima testificatione comprobatum est.

Sapissimè enim visa est eius facies

& ca-

& caput, ex imo quodam fulgore splen-
descens. Ita visus est Barcinone ab Iza-
bella Rosella, dum focci plebis immi-
stus, concionem in templo audiret, &
à Ioanne Paschalio, & in hospitali do-
mo decumbens à domesticis. Romæ
verò ab Alexandro Petronio, à P. Oli-
verio Manaræo, à P. Ludouico Gon-
zaluò : qui quotiescunq; orantem, S.
IGNATIUM in cubiculo adiit, quod fe-
cit sapissimè, cælesti splendore radian-
tem semper conspexit. Sanè S. Philip-
pus Neriùs, vir eximiæ sanctitatis, & fa-
miliaris S. IGNATII, eâ fuisse B. IGNA-
TIUM sanctimonia dicere erat solitus,
vt animi eius interior pulchritudo for-
is promicaret; in cuius oculis vultuq;
coruscantes lucis radios, sæpè ab se vi-
sos esse profiteretur.